
Ufficio Lavori Pubblici

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0202 6/2020

Responsabile Istruttoria
PERRON LUCA

Determina n. 16 del 23/01/2020

Oggetto:  RETTIFICA  DETERMINAZIONE  N.  297  DEL  30/11/2018  IN  MERITO  AL 
SERVIZIO  DI  SGOMBERO  NEVE  LOTTO  C  "GIOMEIN"  DI  BREUIL-
CERVINIA PER LE STAGIONI 2018/2019 E 2019/2020..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che:
• a seguito di regolare esperimento di gara a procedura aperta, ex art. 55 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, la  

Centrale Unica di  Committenza regionale (C.U.C.),  con propria nota ns.  prot.  15400/VI/6 del  11/11/2016, 
aggiudicava  in  via  definitiva  alla  ditta  Serra  Alessandro  con  sede  in  fraz.  Breuil-Cervinia  -  11028 
Valtournenche (AO) -  C.F./P.I 01111890073, il servizio in oggetto per le stagioni 2016/2017, 2017/2018 con 
opzione di rinnovo per le stagioni 2018/2019 e 2019/2020; 

• in  data  28/02/2018  è  stato  stipulato,  in  forma  pubblica  amministrativa  e  con  l’intervento  del  Segretario 
comunale  in  qualità  di  ufficiale  rogante,  il  contratto  n.  584  di  repertorio,  regolarmente  registrato  presso  
l’Agenzia delle Entrate di Châtillon, con il quale si regolavano i rapporti contrattuali derivanti dalla procedura 
di gara; 

CONSIDERATO che con determinazione n. 297 del 30/11/2018 veniva formalizzata la volontà di rinnovo contrattuale 
con la ditta Serra Alessandro per le stagioni 2018/2019 e 2019/2020; 

DATO ATTO che  a  seguito  di  una  revisione  dei  conti  sono stati  rilevati  degli  errori  sugli  importi  impegnati  con 
determinazione n. 297 del 30/11/2018 e pertanto risulta necessario rettificare gli impegni di spesa;

DATO ATTO che la ditta Serra Alessandro con sede in fraz. Breuil-Cervinia - 11028 Valtournenche (AO) ha offerto in 
sede di gara delle migliorie del servizio ed un ribasso del 8,50%;

CONSIDERATO che relativamente alla quota a corpo del lotto C "Giomein" si rendeva necessario impegnare a favore  
della ditta Serra Alessandro snc la somma di € 142.515,37 anzichè 142.587,06 come di seguito specificato:

QUOTA A CORPO

1 Stagione 2018/2019 (€ 61.666,67 + Istat 2016/2017 di € 345,66) -8,5%+1666,66 € 58.407,94

2 Stagione 2019/2020 (€ 61.666,67 + Istat 2016/2017 di € 345,66) -8,5%+1666,66 € 58.407,94

Totale 116.815,88

Determina n. 16 del 23/01/2020 pag. 1/4

Copia informatica per consultazione



IVA 22% 25.699,49

TOTALE 142.515,37

DATO ATTO che il servizio trova copertura finanziaria come segue: 

· STAGIONE 2018/2019 LOTTO C: la somma di € 21.377,31 (IVA al 22% inclusa), corrispondente al 30%, è 
prevista  la  copertura  finanziaria  alla  al  CAP/ART 3102/4  MIS/PROG  10/5  PDCF  U.1.03.02.15.999  del 
Bilancio 2018 e per la somma di € 49.880,38 (IVA al  22% inclusa), corrispondente al 70%, è prevista la  
copertura finanziaria alla CAP/ART 3102/4 MIS/PROG 10/5 PDCF U.1.03.02.15.999 del Bilancio 2019;

· STAGIONE 2019/2020 LOTTO C: la somma di € 21.377,31 (IVA al 22% inclusa), corrispondente al 30%, è 
prevista  la  copertura  finanziaria  alla  al  CAP/ART 3102/4  MIS/PROG  10/5  PDCF  U.1.03.02.15.999  del 
Bilancio 2019 e per la somma di € 49.880,38 (IVA al  22% inclusa), corrispondente al 70%, è prevista la  
copertura finanziaria alla CAP/ART 3102/4 MIS/PROG 10/5 PDCF U.1.03.02.15.999 del Bilancio 2020;

CONSIDERATO che  gli  importi  non saranno soggetti  ad adeguamento  Istat  per  la  stagione  2019/2020 in  quanto 
l'incremento percentuale dell'indice FOI relativo al periodo ottobre 2018 - ottobre 2019 risulta di 0,00%;

DATO ATTO che la quota misura stimata in sede di gara è stata impegnata con determinazione n. 297 del 30/11/2018;

CONSIDERATO che la quota a misura verrà contabilizzata nel rispetto del Capitolato speciale d'Appalto e pertanto lo  
svincolo dei relativi importi verrà effettuato con successivo atto di approvazione dello stato finale del servizio; 

DATO ATTO che per la determinazione dell'importo contrattuale della alla quota a misura, l'importo stimato in sede di  
gara di € 41.666,67 è stato ridotto del 8,50% offerto in sede di gara per un importo di € 38.125,00 per un totale di anni 2 
di € 76.250,00;

DATO ATTO  che  l'importo  contrattuale  del  lotto  C  “Giomein”  per  il  rinnovo  del  servizio  stagioni  2018/2019  e  
2019/2020 a favore della ditta “Serra Alessandro” è di € 193.065,88 al netto delle migliorie offerte in sede di gara e di 
IVA di legge, comprensivo di oneri non soggetti a ribasso;

DATO ATTO che non risultava necessario impegnare la somma di € 225,00 a favore dell’A.N.A.C. (Autorità Nazionale 
Anticorruzione) in quanto trattasi di rinnovo contrattuale;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. dal titolo “Nuovo codice degli appalti”;

RICHIAMATO:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e in particolare l’art.  

183 in materia di “Impegno di spesa”;
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 
2009, n.  42) e  in particolare il  principio contabile  applicato della  contabilità  finanziaria  (all.  4/2) che, tra 
l’altro, disciplina le modalità ed i limiti di assunzione dell’impegno di spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di diritto di  
accesso ai documenti amministrativi); 

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente l’art.  
46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la Legge Regionale del 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il  Regolamento  comunale  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  4  del  
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 26/02/2019 con la quale si approvava il bilancio di previsione 
pluriennale 2019/2021 e il D.U.P. (documento unico di programmazione) per il triennio 2019/2021;

• la deliberazione della Giunta comunale  n. 52 del 27/03/2019 con la quale  si assegnavano ai responsabili di 
servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e dell’art. 169 del D.lgs. 
267/2000;

PRESO ATTO che:

Determina n. 16 del 23/01/2020 pag. 2/4

Copia informatica per consultazione



• il Ministero dell’Interno con Decreto del 13 dicembre 2019 pubblicato sulla G.U. n. 295 del 17/12/2019, ha  
differito il termine ultimo per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali al 31 marzo  
2020  e ha  autorizzato contestualmente,  fino alla  suddetta  data,  l’esercizio provvisorio di  bilancio ai  sensi  
dell’art. 163, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• il Comune di Valtournenche, nelle more di approvazione del bilancio di previsione 2020/2022, uniforma la 
propria gestione al disposto normativo sopra richiamato; 

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di  
lavori, forniture e servizi;

• dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi  
degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 
54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI RIBADIRE che il contratto proseguirà alle medesime condizioni di quello originario;

2. DI DEMANDARE al Segretario comunale il rogito di idoneo contratto di rinnovo da stipularsi digitalmente in 
forma pubblica amministrativa, ai sensi di legge per un importo di € 193.065,88 al netto delle migliorie offerte  
in sede di gara e di IVA di legge;

3. DI SVINCOLARE le seguenti somme per economie di spesa come segue:
• € 10,75 sull'impegno n° 1316/2018;

• € 35,85 sull'impegno n° 270/2019;

• € 25,09 sull'impegno n° 148/2020

• € 225,00 sull'impegno n° 1318/2018;

4. DI DARE ATTO che l’importo della quota a corpo verrà contabilizzato nel rispetto del Capitolato speciale 
d'Appalto e pertanto lo svincolo dei relativi importi verrà effettuato con successivo atto di approvazione dello  
stato finale del servizio;

5. DI SPECIFICARE: 
• che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. 7704281DCB;
• che il responsabile del procedimento e il responsabile unico del procedimento e dell’esecuzione del 

presente contratto è il responsabile dell’area tecnica UTC, Arch. FAVRE Francesco;

6. DI COMUNICARE che il codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione elettronica è UFA7JG;

7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento: 
• agli uffici competenti per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;
• al soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento per opportuna conoscenza e in ottemperanza 

all’art. 191, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

8. DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il  
presente provvedimento è ammesso:

• ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento nell'esercizio 
dei poteri di autotutela;

• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 
giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

Determina n. 16 del 23/01/2020 pag. 3/4

Copia informatica per consultazione



• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 30  
giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di 
attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice  
amministrativo, entro 120 giorni dalla notif icazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi  
degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

Sottoscritta dal Responsabile
(FAVRE FRANCESCO)

con firma digitale

Determina n. 16 del 23/01/2020 pag. 4/4

Copia informatica per consultazione



Ufficio Lavori Pubblici

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 297 DEL 30/11/2018 IN MERITO AL 
SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE LOTTO C "GIOMEIN" DI BREUIL-CERVINIA PER LE 
STAGIONI 2018/2019 E 2019/2020.

Sulla determina n. 16 del 23/01/2020 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 28/01/2020 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


